渡島・檜山地方道路防災連絡協議会

平成 21 年度（第 6 回）豪雪時除雪体制ワーキンググループ
会議録（要旨）

１．概要
１）開催日時 ： 平成 21 年 12 月 4 日（金） 10:00 ～ 11:30

２）場  所 ： 函館開発建設部 2 階会議室

３）出 席 者 ： 別表 に記載

４）議  事 ： （1）本ワーキンググループの目的とこれまでの経緯について

   （2）臨時雪堆積場の協定締結に係る協定書ならびに留意事項について
   （3）今後のスケジュールについて

２．配布資料

・ 議事次第
・ 出席者名簿
・ 座席表
・ 資料－1 平成 20 年度市港湾空港部との協議資料ならびに協議結果
・ 資料－2 平成 20 年度 第 5 回豪雪時除雪体制ワーキンググループ会議録（要旨）
・ 資料－3 市港湾空港部提案に対する協定書ならびに留意事項の修正案
・ 資料－4「協定書（素案）」及び「留意事項（素案）」に対する問題点と修正箇所

及び修正内容一覧
・ 資料－5 今後のスケジュールについて
※別途、平成 17～20 年度の経緯表を配布した。

３．議事内容
３－１．議事１ 本ワーキンググループの目的とこれまでの経緯について

・ 事務局より、本ワーキンググループの目的とこれまでの経緯（平成 17～20 年度の

概要）について説明を行った。

 → 出席者から質問は挙がらなかった。

３－２．議事２ 臨時雪堆積場の協定締結に係る協定書ならびに留意事項について

・ 事務局より、函館市港湾空港部との協議の経緯、現時点までの状況、昨年度のワー

キンググループ結果及び事前協議結果（函館土木現業所・函館市）を踏まえた臨時

の雪堆積場に関する協定書ならびに留意事項の修正案について、説明を行った。

（出席者からの意見）

・ 協定者について、道道管理者は北海道であるので、道道管理者としての協定者は北

海道知事とする必要がある。

・ また、甲及び乙について函館市長名と同名となっているが、民法上の相互代理とな

資料１

る可能性があるため、市長職務代理者名とするなどの修正が必要ではないか。

・ 但し、本協定書の主旨が豪雪災害時の円滑な運用を目指したものであるという紳士

協定的なものなら、協定書ではなく覚書程度で止めたほうがよいのではないか。

・ 留意事項「４．運搬路線ならびに運搬路線の拡幅や排雪」において、国道 228 号と

あるが 227 号ではないか。（228 号⇒227 号へ修正）

・ 留意事項「図-1 連絡系統」において、事業課施設保全室の電話番号が違っている

ので修正すること。（46-6500⇒45-6500 へ修正）

・ 「表-3 必要となる費用と作業者及び費用負担者（案）」において、必要となる費

用項目のうち看板と管理事務所仮設が使用前となっているが、雪の搬入が無くても

事前に設置となるのか、按分で費用負担となるのか。（⇒豪雪災害時という緊急時

の使用なので、事前ではなく使用中の対応が想定される。そのため、看板と管理事

務所仮設については、使用前（準備費）ではなく、使用中として再整理。）（以上、

函館土木現業所より）

・ 留意事項の連絡系統において、土木部維持課の電話番号を修正すること。（46-2968

⇒46-2981 へ修正） （以上、函館市土木部より）

・ 今回のワーキンググループでの意見を踏まえ、事務局にて修正案を作成し、改めて

ワーキンググループメンバーに提示し、調整することとした。

３－３．議事３ 今後のスケジュールについて

・ 事務局より、今後のスケジュールについて、次のように説明を行った。

（説明要旨）

・今後のスケジュールについて、今回のワーキンググループでの意見を踏まえ、

事務局にて修正案を作成し、12 月上旬から中旬にかけて、修正案をワーキング

グループメンバーに提示し確認を行った上で、函館市港湾空港部へ照会をかけ

たいと考えている。

・可能であれば、12 月下旬以降早期の締結を考えているので、ご協力ならびにご

理解をお願いしたい。

（座長）

・今回のワーキンググループでの結果と合せて、協定書ならびに留意事項の修正

案を事務局より各機関に提示する。

・また、その他に内容等で気づいた点があれば、来週 12 月 11 日までに事務局ま

で連絡をお願いしたい。

以上

渡島・檜山地方道路防災連絡協議会
平成 21 年度（第 6 回）豪雪時除雪体制ワーキンググループ 出席者

No. 機関、組織名 所 属 役 職 氏 名 備考

1 渡島支庁 地域振興部 地域政策課 主査（防災） 須佐 公一

2 函館土木現業所 企画調整室 主幹 落合 尚人

管理課 課長 式部 義則

道路建設課 道路維持係長 関村 公夫

事業課 施設保全室 室長 堤 正伸

主査（維持） 坂田 全史

3 函館市 総務部 総務課 参事 欠席

主査 欠席

土木部 維持課 主査 中西 博文

主任技師 大内 尚哉

4 函館開発建設部 工務課 課長 佐藤 修也

課長補佐 今野 秀一

道路維持専門官 加藤 智彦

道路防災係 佐藤 優

函館道路事務所 維持課 第１維持補修係長 横田 法久

4 機関組織 13 名

別表